

## **BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE**

### **Term-End Examination**

**December, 2016      00509**

### **BLS-005 : REFERENCE AND INFORMATION SOURCES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 70*

*Note : Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.*

- 
- 1.1** Define a national bibliography and describe Indian National Bibliography.

**OR**

- 1.2** What are documentary sources of information ? Briefly describe each category with suitable examples.

- 2.1** Differentiate between a general language dictionary and special dictionary. Enumerate different types of special dictionaries with examples.

**OR**

- 2.2** Give definition and scope of General Encyclopaedias and briefly describe the New Encyclopaedia Britannica.

- 3.1** Enumerate different types of biographical information sources. Give the criteria for evaluation of a biographical information source.

**OR**

- 3.2** Give definitions of a map, atlas and globe. Discuss the criteria for evaluation of these sources.

- 4.1** Enumerate different categories of human experts as sources of information. Describe the role and activities of information disseminators.

**OR**

- 4.2** What is an Information Analysis Centre ? Describe its activities and products.

- 5.0** Answer **any fourteen** questions choosing at least **three** from each category.

- 5.1** Name any **one title** for each of the following category :

- (a) International Year Book
- (b) Subject Encyclopaedia
- (c) Trade and Business Directory
- (d) An Indexing Periodical
- (e) English Language (unabridged) Dictionary.

- 5.2** What information one can find from the following sources ?

- (a) Universities Handbook : India
- (b) Science Citation Index
- (c) Whitaker's Almanac
- (d) British National Bibliography
- (e) Walford's Guide to Reference Materials.

**5.3** Describe the scope of following reference sources :

- (a) India - A Reference Annual
- (b) Chemical Abstracts
- (c) Swamy's Handbook for Central Government Servants.
- (d) Keesing's Record of World Events, London
- (e) The ALA Year book : A Review of Library Events.

**5.4** Name at least **one** source for answering each of the following questions :

- (a) Number of newspapers published from India.
  - (b) Background information on High Definition Television.
  - (c) Names and address of companies in India selling electronic products.
  - (d) Date of occurrence of next total solar eclipse
  - (e) A brief biography of Sir C. V. Raman.
-

**पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि**  
**सत्रांत परीक्षा**  
**दिसम्बर, 2016**

**बी.एल.एस.-005 : संदर्भ और सूचना स्रोत**

**समय : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 70**

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

- 1.1** राष्ट्रीय ग्रन्थसूची को परिभाषित कीजिए एवं भारतीय राष्ट्रीय ग्रन्थसूची का वर्णन कीजिए।

**अथवा**

- 1.2** सूचना के प्रलेखीय स्रोत क्या-क्या हैं? प्रत्येक श्रेणी का उपयुक्त उदाहरणों सहित संक्षेप में वर्णन कीजिए।

- 2.1** सामान्य भाषा कोश व विशिष्ट कोश के मध्य विभेद कीजिए। विभिन्न प्रकार के विशिष्ट कोशों की सोदाहरण परिगणना कीजिए।

**अथवा**

- 2.2** सामान्य विश्वकोशों की परिभाषा व विषय-विस्तार देते हुए न्यू इन्साइक्लोपीडिया ब्रिटेनिका की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

- 3.1** विभिन्न प्रकार के जीवनी सूचना स्रोतों की परिगणना कीजिए। जीवनी सूचना स्रोत के मूल्यांकन हेतु मानदण्डों को दीजिए।

**अथवा**

**3.2** मानचित्र, मानचित्रावली व ग्लोब की परिभाषा दीजिए। इन स्रोतों के मूल्यांकन के लिए मानदण्डों की विवेचना कीजिए।

**4.1** सूचना स्रोत के रूप में मानव विशेषज्ञों की विभिन्न श्रेणियों की परिणामना कीजिए। सूचना प्रसारकों की भूमिका व गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

### अथवा

**4.2** सूचना विश्लेषण केन्द्र क्या है? इसकी गतिविधियों एवं उत्पादों का वर्णन कीजिए।

**5.0** प्रत्येक कोटि से कम-से-कम तीन प्रश्न चुनते हुए किन्हीं चौदह प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**5.1** निम्नलिखित में से प्रत्येक कोटि के लिए एक-एक आख्या का नाम बताइए :

- (a) अन्तर्राष्ट्रीय वार्षिकी
- (b) विषय विश्वकोश
- (c) व्यापार व व्यवसाय निर्देशिका
- (d) एक अनुक्रमणीकरण पत्रिका
- (e) अंग्रेजी बृहत् कोश

**5.2** निम्नलिखित स्रोतों से किस प्रकार की सूचना मिलती है?

- (a) यूनिवर्सिटीज हैण्डबुक : इण्डिया
- (b) साइंस साइटेशन इंडेक्स
- (c) व्हीटेकर अलमानैक
- (d) ब्रिटिश नेशनल बिल्लयोग्राफी
- (e) वाल्फोर्ड गाइड टू रेफरेंस मैटेरियल

**5.3 निम्नलिखित संदर्भ पुस्तकों का विषय-क्षेत्र बताइए :**

- (a) इण्डिया : ए रेफरेंस ऐनुअल
- (b) केमिकल ऐब्स्ट्रैक्ट्स
- (c) स्वामीज हैंडबुक फॉर सेंट्रल गवर्नमेंट सर्वेंट्स
- (d) किसिंग्स रिकॉर्ड ऑफ बल्ड इवेंट्स, लंदन
- (e) दि ए.एल.ए. इयर बुक : ए रिव्यू ऑफ लाइब्रेरी इवेंट्स

**5.4 निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए कम-से-कम एक-एक स्रोत का नाम बताइए :**

- (a) भारत से प्रकाशित समाचार पत्रों की संख्या
  - (b) हाई-डेफिनिशन टेलीविजन पर पृष्ठभूमि-सूचना
  - (c) भारत में इलेक्ट्रॉनिक उत्पादों का विक्रय करने वाली कंपनियों के नाम व पते
  - (d) अगले पूर्ण सूर्यग्रहण की घटना की तिथि
  - (e) सर सी.वी. रमन की संक्षिप्त जीवनी
-